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Materiały włókiennicze w tym również dzianiny znajdują obecnie bardzo szerokie zastosowanie 
nie tylko w wyrobach odzieżowych codziennego użytku, ale również w wyrobach technicznych  
i medycznych. Tekstylia medyczne tzw. medtekstylia należą do grupy produktów włókienniczych, które 
w ostatnich latach odnotowują bardzo szybki rozwój.  Duży udział w produkcji tego rodzaju tekstyliów 
posiadają technologie dziewiarskie, które pozwalają na wytwarzanie bardzo zróżnicowanych struktur 
zarówno płaskich jak i przestrzennych. 
Tekstylia w tym również dzianiny stosowane są między innymi na ortezy, czyli wyroby służące  
do zaopatrzenia ortopedyczno-rehabilitacyjnego. Ortezy zgodnie z ich definicją [1,2] są to różnego 
rodzaju zewnętrzne konstrukcje techniczne obejmujące określone anatomiczne odcinki ciała 
ludzkiego, które stosuje się do modyfikacji cech budowy i funkcjonowania narządów ruchu, układu 
nerwowo-mięśniowego. W obecnych czasach ortezy dzięki lekkim, ergonomicznym, komfortowym  
i estetycznym konstrukcjom stanowią alternatywne rozwiązania dla klasycznych metod 
unieruchamiania części ciała ludzkiego za pomocą opatrunków gipsowych. Działanie ortezy  
w zależności od potrzeb pacjenta oraz przeznaczenia umożliwia m.in. stabilizację, unieruchomienie, 
odciążenie, poprawę niewłaściwej pozycji ciała, wymuszenie prawidłowych wzorców ruchowych oraz 
ochronę przed skutkami urazów podczas uprawiania sportu - funkcja profilaktyczno-zabezpieczająca.  
 W referacie dokonano analizy budowy ortez o zróżnicowanym przeznaczeniu pod kątem 
określenia m.in. rodzajów splotów dzianin oraz surowców stosowanych do ich wytworzenia. 
Przedstawiono również wybrane właściwości użytkowe ortez dzianych służących głównie  
do zabezpieczenia ortopedycznego odcinków kręgosłupa: lędźwiowo-krzyżowego oraz piersiowo-
lędźwiowo-krzyżowego. Przeprowadzone analizy wykazały, iż ortezy w zależności od przeznaczenia 
charakteryzują się bardzo zróżnicowaną budową. Wyroby te mogą być wytwarzane jako elementy 
odpasowane na szydełkarkach płaskich, jak również konfekcjonowane z różnego rodzaju dzianin 
metrażowych płaskich i przestrzennych o gładkiej powierzchni oraz powierzchni ażurowej, 
wykonanych zarówno splotami rządkowymi, jak i kolumienkowymi. Często w strukturę takich dzianin 
wprowadzone są nitki elastomerowe. Ortezy posiadają również różnego rodzaju elementy pomocnicze 
np. doszyte taśmy dociągowe sztywne lub elastyczne w celu lepszego dopasowania oraz kontroli 
docisku ortezy do ciała, jak również dodatkowe elementy „nietekstylne” stabilizujące np. fiszbiny, stalki 
z tworzywa sztucznego tzw. miękkie oraz stalki metalowe tzw. sztywne.  
Przedstawione w referacie badania wykazały, iż ortezy do zaopatrywania ortopedycznego w obszarze 
tułowia można zaliczyć do wyrobów kompresyjnych, czyli uciskowych. Charakteryzują się one 
zróżnicowanymi wartościami nacisku jednostkowego, z zakresu I i II klasy ucisku.  
 

     
 

Rys. 1. Przykłady ortez dzianych zabezpieczających: a), b) odcinek lędźwiowo-krzyżowy kręgosłupa, c) staw 
nadgarstkowy, d) staw kolanowy, e) ścięgno Achillesa. 
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